,r*,E.ai'ai.grú td.b brrLaí.. ú.,radts-
atllE^,É

INSTITUÍO DE PREVIDÊNCIA §OCIAI. DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE PA5SO FUNDO
Autârquia Muni.ipal (têi 4361, de 18 de detemhro dê 2006)

CNP, 04.9o3.9a9/fin1-02 Tel€fonê:0 XX 54 33lS 1/O0
Rue P.issându, 141 - Centm - cEp: 99OlG1ü)

E-mãil: lllassq(eippasso.col!:br Slte: Www.ippassgr.om.!r

ATA No 09t2025

Aos vinte e três dias do mês de setembro de 2O25, às í4 horas e 14 minutos, reuniram-
se na sala de reuniões do IPPASSO, os membros eleitos e os nomeados pelo Prefeito
Municipal do Conselho Deliberativo, através das Portarias no 65412025 e no 1.67412025,
além da Presidente e da Diretora Financeira do IPPASSO, nomeadas através da
Portaria n" 44612025. A Diretora Financeira deu as boas vindas e procedeu a
explanaçâo da Gestão Econômica e Financeira do mês de agosto de 2025 do
IPPASSO: Banco Safra (0,62%) - R$ 5.888.545,24 (cinco milhões, oitocentos e oitenta
e oito mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte e quatro cenlavos); Bradesco
(1 ,84Yo) - R$ 17.520.360,44 (dezessete milhões, quinhentos e vinte mil, trezentos e
sessenla reais e quarenta e quatro centavos); Banco Santander (1,95o/o) - R$
18.575.969,14 (dezoito milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, novecentos e
sessenta e nove reais e guatoze centavos); Banrisul (4,160/0) - R$ 39.742.419,14
(trinta e nove milhões, setecentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e dezenove reais
e quatorze centavos); Banco Daycoval (5,46%) - 52.162.450,60 (cinquenta e dois
milhões, cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais e sessenta
centavos); Banco do Brasil (13,00%) - R$ 124.100.735,53 (cento e vinte e quatro
milhôes, cem mil, setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e três centavos); Caixa
Ec,onômica Federal (14,46yo) - R$ 138.026,128,52 (cento e trinta e oito milhÕes, vinte e
seis mil, cento e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos); e Custódia Selic Títulos
Públicos (58,52o/o) - R$ 558.679.163,82 (quinhentos e cinquenta e oito milhÕes,
seiscentos e setenta e nove mil, cento e sessenta e três reais e oitenta e dois
centavos), totalizando em aplicações R$ 954.695.772,43 (novecentos e cinquenta e
quatro milhÕes, seiscentos e noventâ e cinco mil, setecentos e setenta e dois reais e
quarenta e três centavos), havendo disponibilidade financeira em conta corrente de R$
182,56 (cento e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), totalizando assim, R$
954.695.954,99 (novecentos e cinquenta e quatro milhões, seiscentos e noventa e
cinco mil, novecêntos e cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos),
distribuídos da seguinte Íorma: 92,44o/o em RENDA FIXA, sendo '. 58,52o/o em notas do
tesouro nacional; 2,620/o em letra financeira; 31,30% em fundos de investimento e
7,560/o em fundos de RENDA VARÁVEL. Os recursos do lnstituto estão alocados
conforme a resolução no 4.96312021 do Conselho Monetário Nacional - CMN e da
Política de lnvestimentos de 2025. O Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP)
está válido até dia 2410912025. A Presidente do lnstituto apresentou o resultado da
segunda avaliação atuarial, cuja contratação havia sido autorizada em reunião anterior
por este Conselho. O estudo foi realizado pela empresa Athena e apontou um déficit
atuarial no valor de R$ 444.895.469,46 (quatrocentos e quarenta e quatro milhôes,
oitocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta e
seis centavos). Anteriormente, a empresa Lumens, atualmente contratada pelo lnstituto
para a realização da avaliação atuarial periódica/anual, já havia apontado um deficit de
R$ 508.949.170,81 (quinhentos e oito milhões, novecentos e quarenta e nove mil,
cento e setenta reais e oitenta e um centavos). A Presidente informou que as
alternativas para o equacionamento, aporte financeiro ou majoração da alíquota

\uplementar, do referido déficit, foram anexadas ao processo no 2024116927 e
ehtpguBs ao Gabinete do Senhor Prefeito em 1210912025, para análise e deliberação.

a ;l 1\-"-^-
Àr- \ , @, [l,/ -)í\ u*\

u/)

lPPRssos

lPPRssofl
lilltÉ.arlt*!alcCIra.rtrE-nr.Ülú
.b-E^rÉ

Ambos os relatórios estâo disponíveis no site do lppasso. Além disso, comunicou que o
Conselho Fiscal, conforme registrado na Ata no 0512025, solicitou ao Conselho
Deliberativo a revisáo dos valores referentes às diárias e ao quilômetro rodado, nos
índices ou percentuais que forem considerados pertinentes e necessários, além disso,
reforçaram a importância de que tais valores sejam atualizados anualmente, a fim de
preservar o poder de compra. A justificativa apresentada foi de que, desde 2017, os
valores das diárias não foram reajustados. O relatório da Assessoria Contábil do
lnstituto - em anexo, considerando os valores atuais das diárias, vigentes desde
fevereiro de 2017, sendo R$ 450,00, quatrocêntos e cinquenta reais, para
deslocamentos dentro do Estado do Rio Grande do Sul e R$ 550,00, quinhentos e
cinquenta reais, para deslocamentos fora do Estado, bem como o valor de R$ 1,33, um
real e trinta e três centavos, por quilômetro rodado, vigente desde junho de 2022,
apresentou que os valores, que devem ser reajustados com base no mesmo Índice e
data do reajuste dos servidores do MunicÍpio, seriam, R$ 687,49, seiscentos e oitenta e
sete reais e quarenta e nove centavos - dentro do Estado do Rio Grande do Sul, R$
840,27, oitocentos e quarenta rêais e vinte e sete centavos) - fora do Estado do Rio
Grande do Sul, e do km rodado, R$ 1,52, um real ê cinquenta e dois centavos. Este
Conselho, por meio de votação, decidiu pela aprovâçáo dos novos valores informados
de diárias e do km rodado, além do índice de reajuste anual. Nada mais a constar,
encerra-se a presente ata, que vai assinada por todos os p\sentes, Luiz Fernando
Nadal da Silva, Cleonice Marta Piccini Garcia, Marcelo Muller Càqeiro, Everson da Luz

tNsnÍuro oE pREvrDÊNcta soctAt Dos sERvtDoREs

MU ICIPAIS DE PASSO FUNDO
Âutãrqulâ Munidpâl (Lêi /861, d€ ú dê dêrcúbro de 2006)

CÍ{P, Oa.9O3.989/(x)O1{2 Íelcíonc: 0 XX 54 3315 liloo
Ru. Pâlssându, 141- Cêniro - CEP: 9901G100

E-rnail: !Dpâsso@ippassq!q!!.!J Slte: www.ippâ55qçq!4.br

f/*@'
Lopes, Eliane Rubia Tondolo e Franceli do Carmo

'?,*2" .,2'.' /L-....*o- ./*--'